

Koszalin, dnia 10 listopada 2023 r.

OA-I-1.0003.47.2023.MK

Pan
SEBASTIAN TAŁAJ
Radny Rady Miejskiej
w Koszalinie

Pan
TOMASZ BERNACKI
Radny Rady Miejskiej
w Koszalinie

Odpowiadając na interpelację zgłoszoną przez Panów na sesji Rady Miejskiej w dniu 26 października 2023 r. dotyczącą Osiedla Kretomina informuję:

1. dot. wykoszenia i dbania o pobocze:

Od kilku lat koszenie terenów będących w zarządzaniu Zarządu Dróg i Transportu w Koszalinie jest realizowane w mniejszym zakresie z różnych względów, np. w okresie letnim ze względu na panującą suszę. Częstotliwość koszenia powierzchni trawiastych realizowana jest w oparciu o specyfikę danego terenu, tempo wzrostu traw i warunki pogodowe, z uwzględnieniem bezpieczeństwa ruchu drogowego. W pierwszej kolejności realizowane są przede wszystkim prace związane z zachowaniem tzw. skrajni drogowej.

Zakres prac związanych z koszeniem terenów Osiedla Kretomino jest uzależniony od warunków atmosferycznych oraz od wysokości środków przeznaczonych na utrzymanie zieleni na terenie Koszalina.

2. dot. bezpańskich psów przy ul. Miętowej i ul. Firletki w Koszalinie:

Zgłoszenie mieszkańców o wałęsających się psach przy ul. Miętowej i ul. Firletki zostało przekazane dyżurnemu Straży Miejskiej w Koszalinie oraz Kierownikowi Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt „Leśny Zakątek” w Koszalinie.

Zgodnie z obowiązującą umową nr 16/WS/2021 z dnia 31 marca 2021 r. na prowadzenie Schroniska, podmiot odławiający zwierzęta ma obowiązek podjęcia interwencji niezwłocznie po przyjęciu zgłoszenia, a w przypadku zwierząt stanowiących poważne zagrożenie dla zdrowia lub życia mieszkańców odławianie odbywa się przez całą dobę.

Informuję ponadto, że obowiązek powiadomienia odpowiednich służb o napotkaniu w terenie bezdomnych zwierząt, w szczególności pozostawionych na ulicy, spoczywa na osobie, która zauważy taki fakt. Im krótszy czas liczony od momentu zgłoszenia do podjęcia interwencji, tym większe prawdopodobieństwo wyłapania tych zwierząt. Zgłoszenia telefoniczne w sprawie wałęsających się zwierząt bezdomnych (psy i koty) można kierować do następujących podmiotów:

1. dyżurnego Straży Miejskiej w Koszalinie - tel. alarmowy: 986, albo 94 346-09-67 albo 94 346-09-68, 94 346-09-69,
2. Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt „Leśny Zakątek” w Koszalinie – 94 340-34-00,
3. Wydziału Środowiska Urzędu Miejskiego w Koszalinie - 94 348-86-82,
4. dyżurnego Komendy Miejskiej Policji w Koszalinie – 47 784-15-11.

W roku 2023 służba dyżurna Straży Miejskiej w Koszalinie odebrała jedno zgłoszenie dotyczące psów biegających luzem po ul. Miętowej. Podjęte czynności na podstawie zgłoszenia mieszkańca nie pozwoliły na potwierdzenie tego zgłoszenia. Funkcjonariusze Straży Miejskiej w Koszalinie zwrócą szczególną uwagę na wskazany rejon w trakcie służb patrolowych w rejonie osiedla Kretomino.

3. dot. montażu oświetlenia przy ulicy Firletki oraz ul. Miętowej w Koszalinie:

Obecnie w budżecie Miasta Koszalina oraz w Wieloletniej Prognozie Finansowej na lata 2020 – 2036 brak jest środków finansowych ten cel. Ulica Miętowa posiada oświetlenie drogowe od ulicy Gnieźnieńskiej do ulicy Miętowej 12 do skrzyżowania z ulicą Porzeczkową, które to stanowi majątek Spółki z o.o. ENERGA – Oświetlenie z siedzibą w Sopocie. Na odcinek wewnątrz ulicy Miętowej przy nr 49 – 51 działka ewidencyjna nr 113/22 w obrębie ewidencyjnym nr 0056 Zarząd Dróg i Transportu w Koszalinie nie posiada opracowanej dokumentacji technicznej budowy oświetlenia.

Miasto realizuje wiele inwestycji o znaczeniu ogólnomiejskim, między innymi dofinansowanych ze środków zewnętrznych. Dopiero po ich zakończeniu oraz analizie finansowej, będzie możliwe rozpoczęcia następnych zadań. Istnieje natomiast możliwość realizacji zadania w ramach środków z Koszalińskiego Budżetu Obywatelskiego do kwoty 135.000,00 zł przyznawanych dla Rad Osiedli na lata 2024/2025 bądź zgłoszenie projektu do realizacji przez Radę Osiedla na 2024 r. Mieszkańcy Osiedla Kretomino, mogą w ramach powyższych projektów zgłosić opracowanie dokumentacji technicznej budowy oświetlenia drogowego wraz z realizacją projektu w roku 2024 bądź roku 2025 jako tymczasowego, ze względu na brak docelowego układu drogowego dla tego terenu.

Ponadto informuję, że Rada Osiedla Kretomino na 2024 r. w ramach własnych środków zgłosiła do projektu budżetu zadanie montażu lamp solarno – hybrydowych w ilości 3 sztuk, bez wskazania lokalizacji.

4. dot. zmiany organizacji ruchu w zakresie montażu progów zwalniających na ulicy Kretomińskiej:

Obowiązujące przepisy nie dopuszczają umieszczania progów zwalniających z uwagi na istniejące uzbrojenie terenu. Progi negatywnie oddziałują na konstrukcję drogi oraz urządzenia znajdujące się pod i w bezpośredniej bliskości jezdni, w tym sieci wodociągowe, kanalizacyjne i gazowe. Na ulicy Kretomińskiej bezpośrednio pod jezdnią oraz w jej pobliżu umieszczone są między innymi sieci wodociągowe oraz gazowe, a zgodnie z pkt. 8.1 (załącznik nr 4) Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r. w sprawie szczegółowych warunków technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego i warunków ich umieszczania na drogach (Dz. U. z 2019 r. poz. 2311 z późn. zm.), nie dopuszcza się umieszczania progów w odległości mniejszej niż 10 metrów od nich ze względu na niszczący wpływ wstrząsów powodowanych przejeżdżaniem pojazdów samochodowych.

Niedopuszczalne jest również stosowanie progów zwalniających na ulicach i drogach, w przypadku kursowania autobusowej komunikacji pasażerskiej. Dodatkowo progi zwalniające jako budowla-wysokościowy środek uspokojenia ruchu mają znaczny wpływ na warunki środowiskowe. Zwiększają poziom hałasu i drgania w okolicy, co jest szczególnie uciążliwe dla posesji znajdujących się w bliskości zamontowanego progów. Występuje ponadnormatywna emisja spalin pojazdów, które przekraczają próg i tuż po jego przekroczeniu.

Zamontowane progi powodują utrudnienia związane z prawidłowym odśnieżaniem jezdni i częste uszkodzenia progów listwowych przy odśnieżaniu. Wymuszają konieczność zwalniania pojazdów uprzywilejowanych: pogotowia i straży pożarnej podczas wykonywania akcji ratowniczej.

Ponadto informuję, że ulica Kretomińska znajduje się w strefie ograniczonej prędkości (wyznaczonej znakami B-43 „strefa ograniczonej prędkości” i B-44 „koniec strefy ograniczonej prędkości”), w której dopuszczalna prędkość dla pojazdów wynosi 40 km/h. Znak B-43 „strefa ograniczonej prędkości” umieszcza się na wszystkich ulicach doprowadzających ruch do strefy ograniczonej prędkości. Zasady ruchu na drogach publicznych określone są w ustawie z dnia 20 czerwca 1997 r. Prawo o ruchu drogowym (Dz. U. z 2023 r. poz. 1047 z późn. zm.).

W związku z powyższym wszelkie przypadki nie stosowania się kierowców do znaków B-43 „strefa ograniczonej prędkości” ograniczających prędkość w strefie do 40 km/h należy zgłaszać Policji lub Straży Miejskiej.

*Prezydent Miasta
Piotr Jedliński*